



КООП новини от Европа и света

август 2025



- Политически форум на високо ниво на ООН на тема: „Напредък към устойчиви, приобщаващи, научно обосновани и основани на доказателства решения за Програмата за устойчиво развитие до 2030 и нейните Цели за устойчиво развитие, за да не изоставим никой”



- На фокус: Кооперативното културно наследство
- МКА – регион Америки с конференция в ООН
- Парламентът на Япония приветства Международната година на кооперациите
- Кооперативното обучение – гарант за просперитет



- Амбициозен дългосрочен бюджет на ЕС за по-силна Европа
- План за действие за социална икономика



- Отбелязване на 2025 – Международната година на кооперациите в Полша
- Споделени добри КООП практики
→ КООП Испания



**Политически форум на високо ниво на ООН на тема:
„Напредък към устойчиви, приобщаващи, научно обосновани
и основани на доказателства решения за Програмата за устойчиво
развитие до 2030 и нейните Цели
за устойчиво развитие, за да не изоставим никой“**



Политическият форум на високо ниво, който се проведе от 14 до 23 юли в централата на ООН в Ню Йорк събра министерски и високопоставени представители на правителствата, както и широк кръг експерти и заинтересовани страни, включително кооперации. Форумът е под егидата на Икономическия и социален съвет на ООН (ECOSOC), на които бяха направени прегледи на:

- Цел 3. Осигуряване на здравословен живот и насърчаване на благосъстоянието за всички във всички възрасти
- Цел 5. Постигане на равенство между половете и овластяване на всички жени и момичета
- Цел 8. Насърчаване на устойчив, приобщаващ и устойчив икономически растеж, пълна и продуктивна заетост и достойни условия на труд за всички
- Цел 14. Опазване и устойчиво използване на океаните, моретата и морските ресурси за устойчиво развитие
- Цел 17. Укрепване на средствата за изпълнение и съживяване на Глобалното партньорство за устойчиво развитие

На форума 35 страни – членки на ООН, включително и България доброволно представиха доклади за постигнатия напредък по изпълнение на Целите за устойчиво развитие на ООН. В доклада на България се потвърждава отново силния ангажимент за изпълнение на Целите за устойчиво развитие на Организацията на обединените нации и продължаване на постоянните усилия за тяхното постигане.

В края на Политическия форум на високо ниво страните - членки на ООН приеха Министерска декларация, в която потвърдиха решителния си ангажимент към изпълнение на Програмата за устойчиво развитие до 2030 с акцент върху адаптацията към изменението на климата, всеобщото здравно осигуряване, цифровото приобщаване, равенството между половете и достойния труд.

В Министерската декларация изрично се подчертава приноса на кооперациите в Параграф 75 и Параграф 81 за насърчаване на достойния труд и укрепване на местните икономики:

Параграф 75:

Признаваме важната роля на социалната и солидарна икономика, включително кооперациите и другите предприятия, за създаването на достойни работни места, укрепването на местните икономики и напредъка на устойчивото развитие, както и за осъществяването на Целите за устойчиво развитие.

Параграф 81:

Ние също така се ангажираме да се справим с предизвикателствата, пред които са изправени местните бизнес общности, като подкрепяме микро, малките и средните предприятия и кооперациите по цялата верига на стойността, действащи както във формалната, така и в неформалната икономика.



На фокус: Кооперативното културно наследство



На 1 юли работната група на МКА за кооперативно културно наследство проведе среща в Рочдейл – родното място на кооперативното движение. Членовете на работната група обсъдиха първоначален списък с 25 обекта на културното наследство, които ще бъдат включени в нова световна дигитална карта, която ще бъде пусната по-късно тази година. Предмет на обсъждане беше и установяване на международни стандарти, които ще помогнат за идентифицирането и запазването на ключови обекти на кооперативното културно наследство по света. Защо това е важно? Защото кооперативното наследство – както материално, така и нематериално – е живо наследство, което свързва поколенията и вдъхновява бъдещите кооператори.



МКА – регион Америки с конференция в ООН



На 18 юли Постоянното представителство на Чили към Организацията на обединените нации, съвместно с МКА – регион Америки бяха домакини на конференция „Кооперациите, насърчават социалната справедливост, достойния труд и икономическата демокрация“ в рамките на Политическия форум на високо ниво. Събитието предостави възможност за повишаване видимостта на кооперациите и насърчаване на сътрудничеството между ООН, кооперациите, правителствата и международните организации.



Парламентът на Япония приветства Международната година на кооперациите



В знак на признание за обявяването от ООН на 2025 за Международна година на кооперациите, Камарата на съветниците на Японския парламент и Камарата на представителите приеха резолюция в подкрепа на кооперативното движение в страната. В резолюцията се подчертава значимостта и приноса на кооперациите в постигане на Целите за устойчиво развитие и насърчането на социалния и икономическия прогрес. Резолюцията призовава правителството да:

- Популяризира кооперациите в страната;
- Зачита ценностите и принципите от Декларацията за кооперативната идентичност;
- Признава кооперациите като важен фактор в създаването на устойчиви местни общности;
- Подпомага развитието на кооперациите, демократично управлявани от членовете;



Кооперативното обучение – гарант за просперитет



Индийският парламент прие законопроект за създаване на Национален кооперативен университет в Гуджарат. Министерството на кооперациите обяви този ден като исторически за кооперациите в Индия, като университетът ще е с капацитет да обучава до 800 000 студента годишно.

Амбициозен дългосрочен бюджет на ЕС за по-силна Европа



На 16 юли Европейската комисия представи своето предложение за дългосрочен бюджет на ЕС за периода 2028 – 2034 година в размер на 1,816 трилиона евро. Финансовата рамка ще осигури устойчив растеж и помогне на Европейския съюз да реагира адекватно при кризи, да предоставя по-опростени и достъпни финансови инструменти, както и насочени инвестиции чрез сътрудничество с национални и регионални партньори. Дългосрочният бюджет е структуриран около три основни сектора на дейност:

1. Икономическо, социално и териториално сближаване, селско стопанство, просперитет и сигурност на селските райони и морското дело
2. Конкурентоспособност, просперитет и сигурност
3. Глобална Европа – инструментът за съседство, развитие и международно сътрудничество на ЕС



План за действие по социална икономика



На 16 юли Кооперативна Европа представи позиция по обществена консултация относно междинен доклад по изпълнение на Плана за действие по социална икономика (SEAP) на Европейската комисия.

Традиционно социалната икономика се отнася до четири основни вида субекти, кооперации, взаимоспомагателни дружества, сдружения (включително благотворителни организации) и фондации. Тази консултация има за цел да направи равностойка на изпълнението на Плана за действие през 2025, както и да идентифицира напредъка.

След консултации с членовете на Кооперативна Европа стана ясно, че цялостното изпълнение на Плана е много разнородно в рамките на страните-членки. Основните предизвикателства пред развитието на социалната икономика и кооперациите в Европа включват:

- липса на общо финансиране за социалната икономика;
- различни рамки за социалната икономика в различните страни-членки
- в повечето страни не са разработени всеобхватни стратегии, отчитащи ролята на и стимулиращи социалната икономика. В резултат на тази информация е констатацията, че съществуват пропуски в изпълнението на политиките и мерките в областта на социалната икономика на национално, регионално и местно равнище, които възпрепятстват по-нататъшното развитие.

Кооперативна Европа призова за предприемане на допълнителни действия както на ниво ЕС, така и на национално ниво за ускоряване прилагането на Плана до 2030 година.

Отбелязване на 2025 – Международната година на кооперациите в Полша



Сенатът на Република Полша беше домакин на тържествена конференция на тема „Кооперациите създават по-добър свят“, посветена на обявената от Организацията на обединените нации 2025 - Международна година на кооперациите и 100-годишнината от Деня на кооперациите в Полша. В конференцията взеха участие представители на кооперативното движение в Полша, политици, партньорски организации и експерти. Конференцията беше открита от сенатор Валдемар Витковски, председател на Парламентарната комисия за кооперациите, който в приветствието си сподели: „...Кооперациите имат дълга и богата традиция в нашата страна, съхраняват жив пламъка на кооперативната идея и вдъхновяват всички, особено по-младото поколение...“.



Добра практика КООП Испания



КООП Консум, най-голямата потребителна кооперация в Испания, управляваща търговска верига „КООП“ поднови партньорството си с Adecco – световен лидер в предлагането на услуги в областта на човешките ресурси, по програма за повишаване заетостта на хора в неравностойно положение. Повече от 15 години КООП Консум поддържа партньорства с различни организации в подкрепа на хора в неравностойно положение при достъпа до пазара на труда. Резултатът от партньорството е подписани 29 трудови договора и осъществени над 750 инициативи за ориентиране и обучение.

Главна дирекция „Международна дейност“

Тел: 02/926 64 41

info@ccu-bg.com; www.ccu-bg.coop

<https://www.facebook.com/CentralCooperativeUnion/>